Les martes, fouines, belettes ne touchent aux poules frottées du jus de rue, ni le renard à celles qui ont mangé du poulmon de renard. [Ibid.]

La vipère rencontrant une branche de fau (*fagi*), elle s'arrête et demeure étonnée ; aussi fait-elle si on la touche tant soit peu d'un roseau. [Ibid.]

L'éléphant en furie s'adoucit au seul regard du bélier⁶⁴⁶. [133]

⁶⁴⁷ Heu ! videntes Agnum Dei, quare non mansuescimus ?

Il n'y a de taureau si furieux qui ne s'apaise étant attaché à un figuier. ⁶⁴⁸ *Christo confixus sum cruci*⁶⁴⁹ ; et quis ibi non securetur ?

L'ayant frotté de l'ail ne tire le fert⁶⁵⁰ si, par après, il n'est lavé de sang de bouc. ⁶⁵¹ *Allium, superbia Adami, impedit attractionem magnetis, id est Dei ; sed cum Deus lotus est in sanguine Christi, tunc iterum attrahit.*

L'ambre attire les pailles et festus⁶⁵², mais il ne le fait s'il est frotté d'huile. Matthioli, sur le c. 93, dit que c'est si les pailles sont frottées d'huile, et dit que ce qu'on dit qu'il n'attire pas l'hissope est faux. ⁶⁵³ *Anima comedit et attrahit vilia quæque et stipulis quæ vertuntur ante faciem venti*⁶⁵⁴ ; sed id non facit si linita sit gratia et charitate, tunc enim cessant rerum inutilium desideria.

Les chevaux mordus du loup sont plus vistes ; mais s'ils marchent sur les pas du loup, les jambes s'engourdissent et ammortissent⁶⁵⁵. [Pref. de Matthioli, trad. Du Pinet, p. 12.] ⁶⁵⁶ *Si nos dæmon momordit tentatione, alacriores reddit (priusquam enim humiliarer, ego deliqui*⁶⁵⁷) ; sed si vestigia ejus sequamur, id est gloriemur et induremur in peccatis, tunc obstupescunt affectus. Si mundus affligit nos, meliores efficitur ; si vestigia ejus sequamur et affectuum pedes cum eo componamus, languidi efficitur.

La chair des moutons mordus du loup est meilleure, [134] mais la laine engendre des poux au drap qui en est fait, [Ibid.]

Le baume, selon Plin, l. XII. chap. XXV [*al.* LIV], croit en la seule Judée, et est la liqueur la plus odorante de toutes. Il retire à la vigne : on le plante par chappons et prouvins ; on l'accoustre comme la vigne qui se soutient d'elle-même sans eschallas ; on le taille comme la vigne ; ses feuilles ressemblent à celles de la rüe et sont tous-jours vertes. Il recite que au sac de Hierusalem,

⁶⁴⁶ Cf. *Introd. à la Vie dev.*, Part. III. ch. VIII.

⁶⁴⁷ Hélas ! voyant l'Agneau de Dieu, pourquoi ne sommes-nous pas pacifiés ?

⁶⁴⁸ *Je suis attaché à la croix avec le Christ ; et là, qui ne serait pas dans le calme ?*

⁶⁴⁹ Galat., II, 19.

⁶⁵⁰ Cf. *Tr. de l'Am de Dieu*, l. VII. ch. XIV, et tom. VIII, pp. 25, 137.